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1. Rozpočet obce na rok 2019  

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.10.2018  uznesením č 413/OZ-

2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvé rozpočtové opatrenie zo dňa  4.2.2019 schválené starostom a úprava v rámci dotácií  

- druhé rozpočtové opatrenie zo dňa 20.3.2016 schválené uznesením č. 21/OZ-2019 

- tretie rozpočtové opatrenie zo dňa 27.5.2019 schválené starostom a úprava v rámci 

dotácií 

- štvrté rozpočtové opatrenie zo dňa 19.6.2019 schválené uznesením č.42/OZ-2019 

- piate rozpočtové opatrenie zo dňa 1.8.2019 úprava dotácie  

- šieste rozpočtové opatrenie zo dňa 18.9.2019 schválené uznesením č.58/OZ-2019 

- siedme rozpočtové opatrenie zo dňa 15.12.2019 schválené starostom a úprava v rámci 

dotácií 

 

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Príjmy celkom 2 791 462,64 2 338 683,51 84% 

Bežné príjmy 2 240 902,94 2 038 108,56 91% 

Kapitálové príjmy 359 739,00 132 199,80 37% 

Finančné príjmy 97 068,70 97 068,70 100% 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 93 752,00 71 306,45 76% 

Výdavky celkom 2 657 215,38 2 310 685,01 87% 

Bežné výdavky 1 158 059,35 991 931,22 86% 

Kapitálové výdavky 552 500,00 306 104,57 55% 

Finančné výdavky 80 000,00 78 838,32 99% 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 866 656,03 933 810,90 108% 

Rozpočet obce  134 247,26 27 998,50 21% 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2019 

Skutočné %  k 

31.12.2019 

Príjmy celkom 2 791 462,64 2 338 683,51 84% 

Bežné príjmy 2 240 902,94 2 038 108,56 91% 

Kapitálové príjmy 359 739,00 132 199,80 37% 

Finančné príjmy 97 068,70 97 068,70 100% 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 93 752,00 71 306,45 76% 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2.791.462,64 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 2.338.683,51 Eur, čo predstavuje 84%-né plnenie. V roku 2019 obec predpokladala 

príjem z NFP na projekty – nadstavba MŠ vo výške 220.800,00 Eur, ktoré sa budú čerpať až v 

roku 2020. 

 

2.1. Bežné príjmy 

Obec plnila bežné príjmy na 91%, vo finančnom vyjadrení vo výške 2.038.108,56 Eur, čo 

predstavovalo 87% z celkových príjmov obce. 

 

2.1.1 Daňové príjmy  

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Výnosy z dane z príjmu 907 200,00 907 176,16 100% 

Daň za ubytovanie 710,00 606,73 85% 

Dane za psa, priestranstvo 2 800,00 2 786,00 100% 

Dane z nehnuteľností 153 460,00 151 606,64 99% 

 

Daňové príjmy boli v roku 2019 prijaté vo výške  1.064.170,00 Eur a predstavovali 55% 

z celkových bežných príjmov. Najväčším podielom viac ako 83 % na daňových príjmoch boli 

podielové dane, vo výške prijatých prostriedkov 907.176,16Eur, ktorých plnenie bolo po 

zmenách v rozpočte na 100%. Východiskovými údajmi pre prerozdelenie podielových daní je 

hlavne počet obyvateľov obce, počet obyvateľov starších ako 62 rokov a počet detí v školských 

zariadeniach.  

Významnú položku v daňových príjmoch obce v podiele 14% tvorili dane z nehnuteľností, 

tvorené daňami z pozemkov, zo stavieb a bytov v celkovej výške prijatých prostriedkov 

151.606,64 Eur. Zvyšnú časť 3.392,73 Eur daňových príjmov boli dane za psa a daň za 

ubytovanie, ktoré tvorili na daňových príjmoch 0,30 %. 
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2.1.2 Nedaňové príjmy 

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov k 

31.12.2019 

Skutočné %  k 

31.12.2019 

Poplatok - TKO 54 050,00 54 129,21 100% 

Príjmy z prenájmu 22 772,00 21 121,28 93% 

Poplatok za rozvoj 12 000,00 9 027,80 75% 

Hrobové miesto 18 010,00 18 010,00 100% 

Poplatky - správne 5 545,00 5 538,30 100% 

Ostatné príjmy 30 312,00 28 268,01 93% 

Stravné 34 210,00 34 146,39 100% 

MŠ poplatky 16 000,00 15 531,00 97% 

 

Nedaňové príjmy boli tvorené v celkovej výške 185.771,99 Eur a predstavujú takmer 9% 

z celkových bežných príjmov. Príjmy sú tvorené najmä za komunálny odpad, v podiele takmer 

29% z nedaňových príjmov, vo výške 54.129,21 Eur. Z prenájmu majetku, najmä za zdravotné 

stredisko, domu v Krmeši, a iných nebytových priestorov, obec získala 21.121,28 Eur, čo tvorilo 

11% z nedaňových príjmov. Poplatky za rozvoj vo výške 9.027,80 Eur tvoria 5% nedaňových 

príjmov. Ostatné príjmy tvorili príjmy z ročného zúčtovania ZP, z dobropisov, výťažky z lotérií 

a ostatné ako príjmy z kultúrnych akcií, za hrobové miesta, za užívanie domu smútku a obecného 

klubu prijaté vo výške 28.268,01 Eur a v podiele 15%, správne poplatky vo výške 5.538,30 Eur. 

Medzi ďalšie príjmy patria aj poplatky za služby pre občanov spojené so zabezpečením 

stravovania detí v MŠ, dôchodcov a zamestnancov. Celkovo tieto príjmy boli vo výške 

49.677,39 Eur a tvorili 27% z nedaňových príjmov. 

 

2.1.3 Prijaté granty a transfery – bežný rozpočet 

Poskytovateľ 

Účelové 

určenie 

grantov a 

transferov 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v EUR  

OÚ Bratislava, odbor školstva 

Dotácia na 

školskú 

výchovu 

672 637,00 672 637,00 

OÚ Bratislava, odbor školstva 

Dotácia na 

predškolskú 

výchovu 

6 347,00 6 347,00 
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Ministerstvo vnútra SR Voľby 1738,68 1738,68 

Ministerstvo vnútra SR 

Prenesený 

výkon štátnej 

správy - 

matrika  

3 679,19 3 679,19 

Ministerstvo vnútra SR Výbava DHZ 1 400,00 1 400,00 

Ministerstvo vnútra SR 

Prenesený 

výkon štátnej 

správy - 

REGOP, RA 

732,78 732,78 

Ministerstvo ŽP SR 
životné 

prostredie 
187,52 187,52 

Úrad práce a sociálnych vecí 
Dotácia na 

stravu 
9 586,80 9 586,80 

EU Kohézny fond Kompostéry 70 324,60 70 324,60 

Z rozpočtu obce - Kostolná pri Dunaji a 

Hrubá Borša 

Príspevok na 

ŠKD 
5 890,00 5 890,00 

 

 

Bežné príjmy z grantov a transferov tvorili takmer 38% z bežných príjmov. Najväčší podiel na 

prijatých transferoch predstavujú normatívne a nenormatívne prostriedky určené pre základnú 

školu vo výške 672.637,00 Eur v podiele takmer 87% na transferoch a grantoch. Na projekt 

kompostéry obec v rámci bežných transferov získala obec 70.324,60 Eur, v podiele 9% 

z prijatých grantov. Ostatné prijaté prostriedky boli na pravidelne opakujúce sa transfery na 

výkon štátnej moci, ktoré obec využila v plnej čiastke určený účel; na činnosť matriky; na 

činnosť evidencia obyvateľov; na voľby  a pod. v podiele 4% z prijatých bežných transferov 

a grantov v celkovej výške 29.374,45 Eur. 

 

2.2. Kapitálové príjmy a prijaté granty a transfery - kapitálový rozpočet 

 

Obec plnila kapitálové príjmy na 37%, čo predstavovalo 6% z celkových príjmov obce. 

 

2.2.1 Kapitálové príjmy z predaja majetku – kapitálový rozpočet 

Obec nemala príjem z predaja majetku. 

 

2.2.2 Prijaté granty a transfery - kapitálový rozpočet 

Poskytovateľ 

Účelové určenie 

grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

Suma 

použitých 

prostriedkov v 

EUR  

MFSR 
Stroje na 

cvičenie 
13 450,00 13 450,00 

MV SR 

Kriminalita - 

kamerový 

systém 

10 000,00 0,00 

BSK - fondy EU Obstaranie 32 217,26 32 217,26 
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učební 

Envirofond 
Rekonštrukcia 

telocvične 
90 000,00 90 000,00 

Z rozpočtu vyššieho územného celku Betlehem 3 489,00 3 489,00 

 

V roku 2019 získala nenávratné finančné prostriedky vo forme dotácií z Environmentálneho 

fondu na rekonštrukciu telocvične ZŠ vo výške 90.000,00 Eur v podiele 60% na prijatých 

kapitálových grantoch. Ďalej získala finančné vybavenie a rekonštrukciu učební ZŠ vo výške 

32.217,26 Eur, čo prestavovalo takmer 22% z kapitálových grantov a z BSK na Betlehem – 

umelecké dielo vo výške 3.489,00 Eur, v podiele 2%. Na cvičiace stroje získala obec 13.450,00 

Eur, v podiele 9% na prijatých kapitálových grantoch a zvyšných 7% získala na projekt 

kamerový systém, ktorý sa realizoval v roku 2020. Použitie kapitálových príjmov bolo v súlade 

so zákonom 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách.   

 

 

2.3. Príjmové finančné operácie:  

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Z rezervného fondu obce  87 068,70 87 068,70 100% 

Prijaté finančné zábezpeky 10 000,00 10 000,00 100% 

 

Príjem z finančných operácií tvoril podiel necelých 4% z celkových príjmov. Použitie 

rezervného fondu bolo vo výške 87.068,70 Eur, na základe schválenia OZ a obec vrátila  

v súvislosti so zmluvou o dielo na rekonštrukciu obecného úradu z roku 2017 finančnú 

zábezpeku vo výške 10.000,00 Eur. 

 

2.4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Príjmy rozpočtovej organizácie, Základnej školy Kráľová pri Senci, boli tvorené poplatkami za 

školskú družinu a prenájmom objektov školy. Tieto finančné prostriedky boli použité vo 

výdavkovej časti RO v súlade s rozpočtovými pravidlami. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Výdavky celkom 2 657 215,38 2 310 685,01 87% 

Bežné výdavky 1 158 059,35 991 931,22 86% 

Kapitálové výdavky 552 500,00 306 104,57 55% 

Finančné výdavky 80 000,00 78 838,32 99% 
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Výdavky RO s právnou subjektivitou 866 656,03 933 810,90 108% 

 

3.1. Bežné výdavky  

EK popis 
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

čerpanie k 

31.12.2019 

Skutočné % 

plnenia 

príjmov k 

31.12.2019 

Energie, vody a komunikácie 2 010,00 1 999,96 100% 

Materiál 8 940,00 8 834,94 99% 

Poistné SP 1 490,00 817,18 55% 

Poistné ZP 300,00 282,40 94% 

Služby 27 070,00 26 892,12 99% 

Tarifný plat 2 870,00 2 864,43 100% 

Knižnica 42 680,00 41 691,03 98% 

Materiál 1 950,00 1 914,00 98% 

Služby 51 900,00 51 731,04 100% 

Komunálny odpad 53 850,00 53 645,04 100% 

Cestovné náhrady 200,00 182,77 91% 

Energie, vody a komunikácie 10 120,00 9 819,83 97% 

Materiál 10 900,00 9 984,70 92% 

Poistné SP 36 751,00 35 216,48 96% 

Poistné ZP 14 195,00 13 987,65 99% 

Príplatky 14 915,00 13 774,50 92% 

Rutinná a štandardná údržba 2 800,00 2 443,91 87% 

Služby 10 000,00 9 019,76 90% 

Tarifný plat 133 000,00 131 853,14 99% 

Materská škola 232 881,00 226 282,74 97% 

Materiál 435,00 145,06 33% 

Poistné SP 390,00 525,63 135% 

Poistné ZP 130,00 273,50 210% 

Tarifný plat 1 280,00 2 735,00 214% 

Matrika 2 235,00 3 679,19 165% 

Materiál 6 350,00 6 146,40 97% 

Rutinná a štandardná údržba 550,00 536,92 98% 

Služby 50,00 0,00 0% 

Miestny rozhlas 6 950,00 6 683,32 96% 

Dopravné 560,00 556,30 99% 

Energie, vody a komunikácie 5 900,00 5 686,25 96% 

Materiál 2 950,00 2 904,92 98% 

Poistné SP 1 200,00 834,79 70% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 6 000,00 6 000,00 100% 

Rutinná a štandardná údržba 50,00 48,00 96% 

Služby 6 000,00 5 337,11 89% 

MŠK 22 660,00 21 367,37 94% 

Dopravné 7 200,00 6 840,66 95% 

Energie, vody a komunikácie 6 610,00 5 107,57 77% 

Materiál 105 195,00 102 822,00 98% 

Nájomné  10,00 10,00 100% 

Ostatné osobné vyrovnania 350,00 336,31 96% 

Poistné SP 45 907,00 41 770,19 91% 
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Poistné ZP 17 460,00 16 091,41 92% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 8 971,00 7 922,13 88% 

Poskytnuté príspevky príspevkovým organizácie 3 500,00 3 271,32 93% 

Príplatky 24 000,00 24 000,00 100% 

Rutinná a štandardná údržba 24 980,00 24 800,41 99% 

Služby 61 190,00 53 833,32 88% 

Tarifný plat 149 500,00 140 900,34 94% 

Obec a obecný úrad 454 873,00 427 705,66 94% 

Energie, vody a komunikácie 4 810,00 4 551,57 95% 

Materiál 720,00 704,90 98% 

Rutinná a štandardná údržba 1 300,00 1 244,82 96% 

Služby 420,00 304,00 72% 

Obecný klub 7 250,00 6 805,29 94% 

Dopravné 150,00 97,00 65% 

Energie, vody a komunikácie 2 250,00 2 079,88 92% 

Materiál 100,00 96,37 96% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 3 000,00 3 000,00 100% 

Rutinná a štandardná údržba 250,00 0,00 0% 

Pohrebníctvo 5 750,00 5 273,25 92% 

Energie, vody a komunikácie 2 615,00 1 617,31 62% 

Materiál 1 970,00 1 894,12 96% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 4 000,00 4 000,00 100% 

Služby 312,00 250,78 80% 

Požiarna ochrana 8 897,00 7 762,21 87% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 150,00 100,00 67% 

Sociálne služby - rodina 150,00 100,00 67% 

Materiál 260,00 260,00 100% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 27 500,00 27 326,54 99% 

Služby 17 500,00 17 447,92 100% 

Sociálne služby - staroba 45 260,00 45 034,46 100% 

Materiál 15 721,00 22 513,36 143% 

Poistné SP 8 470,00 8 370,66 99% 

Poistné ZP 3 300,00 3 288,91 100% 

Poskytnuté príspevky FO a nezisk. Organizácie 80,00 71,94 90% 

Príplatky 2 100,00 2 065,50 98% 

Rutinná a štandardná údržba 0,00 278,76   

Služby 300,00 0,00 0% 

Tarifný plat 29 600,00 29 553,03 100% 

ŠJ pri MŠ 59 571,00 66 142,16 111% 

Dopravné 7 265,00 7 162,59 99% 

Materiál 720,00 361,60 50% 

Služby 6 560,00 6 348,90 97% 

Verejná zeleň 14 545,00 13 873,09 95% 

Energie, vody a komunikácie 2 900,00 2 802,05 97% 

Rutinná a štandardná údržba 1 200,00 1 139,46 95% 

Služby 21 150,00 21 138,44 100% 

Verejné osvetlenie 25 250,00 25 079,95 99% 

Splácanie úrokov 3 000,00 2 115,03 71% 

Verejný dlh 3 000,00 2 115,03 71% 

Energie, vody a komunikácie 19,30 31,70 164% 

Materiál 171,78 211,47 123% 
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Služby 1 156,27 1 254,31 108% 

Voľby 1 347,35 1 738,68 129% 

Materiál 141 200,00 442,20 0% 

Rutinná a štandardná údržba 1 400,00 1 330,02 95% 

Služby 1 150,00 1 147,00 100% 

Základná škola  143 750,00 2 919,22 2% 

Energie, vody a komunikácie 5 200,00 10 631,85 204% 

Materiál 9 605,00 9 465,75 99% 

Poistné SP 1 775,00 1 678,42 95% 

Poistné ZP 350,00 334,75 96% 

Rutinná a štandardná údržba 100,00 89,75 90% 

Služby 2 130,00 2 078,55 98% 

Tarifný plat 7 500,00 6 734,78 90% 

Zdravotné stredisko 26 660,00 31 013,85 116% 

Materiál 400,00 1 335,41 334% 

Rutinná a štandardná údržba 100,00 1 684,27 1684% 

ŠJ pri ZŠ 500,00 3 019,68 604% 

 

 

Bežné výdavky boli čerpané vo výške 991.931,22 Eur, čo predstavuje  72% čerpania z celkových 

výdavkov.  Z toho 43% vo výške 427.705,66 Eur bolo čerpaných na prevádzku obce a obecného 

úradu. Najväčším podielom 52% z čerpaných výdavkov v danom stredisku boli prostriedky na 

mzdy starostu, kontrolóra, administratívnych zamestnancov a zamestnancov na údržbu a správu 

obce v celkovej výške 223.098,25 Eur. Významnú položku ďalej tvorila položka služby (služby 

verejného obstarávateľa, právne služby, školenia, poštové a telekomunikačné služby v celkovej 

výške 85.494.,35 Eur a materiál (kancelárke potreby, výpočtová technika, materiál na údržbu, 

reprezentačné, interiérové vybavenie) vo výške 33.494,75 Eur. Energie na obecný úrad boli 

čerpané vo výške 10.240,55 Eur. Príspevky organizáciám ako ZMOS, RC Rovinka, Človek 

človeku, Podunajsko, združenie cestovného ruchu, príspevok pri narodení dieťaťa a pod., boli 

poskytnuté vo výške 11.193,45 Eur. Ostatné výdavky tvorili najmä údržba automobilu, PHM, 

dopravné, údržba prístrojov. 

 

Významný podiel na čerpaní výdavkov predstavuje prevádzka materskej školy so školskou 

jedálňou pri materskej škole v podiele viac ako 23% na celkových bežných výdavkoch vo výške 

226.282,74 Eur. Z toho opäť s najväčším podielom čerpania mzdové výdavky vo výške 

181.057,27 Eur. Energie čerpali výdavky vo  výške 9.819,83 Eur. Ostatné výdavky boli na 

školské pomôcky, údržbu, telekomunikačné služby, materiál na údržbu a pod. 

 

Komunálny odpad tvoril 5 %-tný podiel na čerpaní bežných výdavkov obce, významnejším 

podielom tvorili výdavky verejná zeleň, starostlivosť o starých občanov, obecný klub a kultúrne 

podujatia; verejné osvetlenie; prevádzka zdravotného strediska;  miestny športový klub; činnosť 

organizácie Dobrovoľný hasičský zbor; a zvyšok výdajov bolo použitých na činnosť 

pohrebníctva, knižnice,  matriky, na komunikácie, sociálnu výpomoc a miestny rozhlas. 
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3.2. Kapitálové výdavky  

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

čerpanie k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Podiel na 

celkových 

kapitálových 

výdavkoch 

Betlehem Krmeš/altánok pri očku 5 200,00 5 200,00 
100% 

2% 

Nákup malotraktora s príslušenstvom 8 000,00 7 957,13 
99% 

3% 

Cvičiace stroje 2 700,00 16 068,00 
595% 

5% 

Nabíjačka na elektromobil 3 200,00 3 116,16 
97% 

1% 

Komunikačnej infraštruktúry 0,00 2 112,00 
  

1% 

Prípravná a projektová dokumentácia 

na KANALIZÁCIU 35 000,00 34 290,16 
98% 

11% 

Prípravná a projektová dokumentácia 

ZŠ/klu 50 600,00 50 220,00 
99% 

16% 

Chodníky (Krmešská...) 17 500,00 17 382,46 
99% 

6% 

MŠ vybavenie 8 500,00 8 427,45 
99% 

3% 

ZŠ parkovanie/brány 22 700,00 25 294,73 
111% 

8% 

Učebne -rekonštrukcia a 

modernizácia 0,00 36 598,78 
  

12% 

ZŠ telocvičňa 98 300,00 99 437,70 
101% 

32% 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov bolo v celkovej výške 306.104,57 Eur, čo na celkových 

výdavkoch predstavovalo 13%. Jednotlivé investičné akcie sú vo vyššie uvedenej tabuľke. 

 

 

3.3. Výdavkové finančné operácie: 

  
Rozpočet po 

zmenách 

Skutočné 

čerpanie k 

31.12.2019 

Skutočné % k 

31.12.2019 

Splácanie istiny úveru 70 000,00 68 838,32 98% 

 

Celkové čerpanie finančných výdavkov bolo vo výške 68.838,32 eur a podiel na celkových 

výdavkoch predstavoval 3%. Tieto finančné operácie boli použité na splátku dlhodobého 

investičného úveru. 
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3.4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Základná škola čerpala 933.810,90 Eur, čo predstavovalo takmer 40% z celkových výdavkoch. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť k 31.12.2019 

v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 109 415,01 

z toho : bežné príjmy obce  2 038 108,56 

             bežné príjmy RO 71 306,45 

Bežné výdavky spolu 1 922 090,12 

z toho : bežné výdavky  obce  991 931,22 

             bežné výdavky  RO 930 158,90 

Bežný rozpočet 187 324,89 

Kapitálové  príjmy spolu 132 199,80 

z toho : kapitálové  príjmy obce  132 199,80 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 309 756,57 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  306 104,57 

             kapitálové  výdavky  RO 3 652,00 

Kapitálový rozpočet  -177 556,77 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 768,12 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 768,12 

Príjmy z finančných operácií 97 068,70 

Výdavky z finančných operácií 78 838,32 

Rozdiel finančných operácií 18 230,38 

Príjmy spolu   2 338 683,51 

Výdavky spolu 2 310 685,01 

Vylúčenie z prebytku  21 882,38 

Hospodárenie obce  27 998,50 

Upravené hospodárenie obce 6 116,12 
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Hospodárenie obce z rozpočtu v sume 6 116,12 Eur zistené podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2019 vytvorený s použitím:  

- finančných operácií 18.230,38 Eur 

Upravený prebytok rozpočtu a zostatku finančných prostriedkov v sume 6 116,12 Eur, 

navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 6.116,12 Eur.  

 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú:  

a) prijatá dotácia na kamery nevyčerpaná vo výške 10.000,00 Eur; 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  pre ZŠ v sume  1.905,66 Eur, a to na: dopravné 

žiakov ZŠ a vlastné zdroje; 

c) sociálny fond v sume 948,92 Eur; 

d) poplatok za rozvoj v sume 9.027,80 Eur. 

 

5. Tvorba a použitie sociálneho fondu 

 

Sociálny fond bol tvorený v zmysle zákona o sociálnom fonde a vyššej kolektívnej zmluvy na 

rok 2019 a použitý na účely v zmysle zákona o sociálnom fonde. Konečný zostatok k 31.12.2019 

je 2.607,99 Eur. 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

6.1 Aktíva  

Názov 
Skutočnosť k 

31.12.2018 

Skutočnosť k 

31.12.2019 

Majetok spolu 4 322 483,64 4 419 713,79 

Neobežný majetok spolu 3 359 629,06 3 522 179,63 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 11 543,41 5 533,33 

Dlhodobý hmotný majetok 2 321 559,50 2 490 120,15 

Dlhodobý finančný majetok 1 026 526,15 1 026 526,15 

Obežný majetok spolu 957 626,24 895 090,18 

z toho :     

Zásoby 13,19 10,75 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 276 304,84 257 580,51 
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Dlhodobé pohľadávky 612,07 3176,26 

Krátkodobé pohľadávky  41 728,92 4 702,30 

Finančné účty  638 967,22 629 620,36 

Časové rozlíšenie  5 228,34 2 443,98 

 

 

6.2. Pasíva  

  
Skutočnosť k 

31.12.2018 

Skutočnosť k 

31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 322 483,64 4 419 713,79 

Vlastné imanie  3 115 691,14 3 217 047,47 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  367 187,45 367 187,45 

Výsledok hospodárenia  2 748 503,69 2 849 860,02 

Záväzky 291 437,04 234 467,33 

z toho :     

Rezervy  1 100,00 1 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 123,20 10 004,00 

Dlhodobé záväzky 12 645,39 4 289,50 

Krátkodobé záväzky 46 623,32 66 747,07 

Bankové úvery a výpomoci 220 945,13 152 106,76 

Časové rozlíšenie 915 355,46 968 198,99 

 

7. Podsúvahové účty a riziká 

Obec eviduje záväzok vyplývajúci z koncesnej zmluvy na zabezpečenie správy a údržby 

verejného osvetlenia uzatvorenú na 15 rokov, t.j. do roku 2030. 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám 152.106,76 Eur. 

Obec v roku 2014 čerpala finančné prostriedky z úverových zdrojov na prístavbu budovy 

materskej školy so splatnosťou 6 rokov a posledná splátka pripadala na 31.5.2019.  

Obec v roku 2016 čerpala finančné prostriedky vo výške 200.000,00 Eur z úverových zdrojov na 

prístavbu základnej školy so splatnosťou 6 rokov a posledná splátka pripadá na 20.7.2022. Do 
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konca roka vyplatila istinu v celkovej výške 113 898,00 Eur a zostatok istiny k 31.12.2019 je 

86.102,00 Eur. 

Obec v rokoch 2017 a 2018 čerpala finančné prostriedky na investičný úver na rekonštrukciu 

obecného úradu vo výške 120.000 Eur z úverových zdrojov na rekonštrukciu obecného úradu so 

splatnosťou 5 rokov a posledná splátka pripadá na 20.9.2022. Do konca roka vyplatila istinu v 

celkovej výške 54.000,00 Eur a zostatok istiny k 31.12.2019 je 66.000,00 Eur 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách a príspevkoch 

Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám, fyzickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2019 poskytla príspevky na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Prijímateľ dotácie a príspevku 
Suma poskytnutých 

prostriedkov v EUR 

ŠKD a ŠJ pri ZŠ 169 915,91 

Tvorba úspor detí v detskom domove 100,00 

TJ Požiarnik 4 000,00 

MŠK  6 000,00 

Červený kríž 1 500,00 

Jednota dôchodcov 1 500,00 

Príspevok rodičom 1 800,00 

Spoločný stavebný úrad 3 271,32 

Ružová záhrada - prispevok na starost. 27 326,54 

Členské príspevky organizáciám 6 122,13 

 

11. Podnikateľská činnosť   

 

Obec nepodniká. 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

12.1. zriadeným a založeným právnickým osobám 

12.2. štátnemu rozpočtu a VÚC 

12.3. štátnym fondom 

12.4. rozpočtom iných obcí 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

12.1. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

prostriedky zriaďovateľa a vlastné prostriedky RO boli riadne zúčtované a evidované. 

 

 

12.2. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a VÚC 

Obec prijala a riadne zúčtovala použitie finančných prostriedkov. 

 

 

12.3. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Poskytovateľ 

Suma 

prijatých 

prostriedkov 

v EUR  

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v EUR  

Rozdiel Vysporiadanie 

Úrad vlády, kamerový systém 10 000,00 0 -10 000,00 
použité v roku 

2020 

 

Obec uzatvorila v roku 2019 zmluvu s úradom vlády na rekonštrukciu multifunkčného ihriska. 

 

12.4. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec prijala z rozpočtu iných obcí príspevok na školskú družinu vo výške 5.890,00 Eur, ktoré 

boli použité na určený účel.  


